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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Gjuha dhe komunikimi artistik - Té tregojé sé paku 2 shembuj nga jeta e pérditshme

(Vija dhe vizatimi) té pérdorimit té vijave té lira ose gjeometrike
(orendité e brendshme dhe né natyré)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Komunikues efektiv:1 5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: .“Cdo artist ka botén e tij, vecantia i dallon ata”

Fjalét kyce: Piktura, artistét, ngjyra, natyra

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon paraqitjen e peméve né piktura

- Identifikon ngjyrat e pérdorura népér piktura

- Realizon njé krijim artistik — pé€rdor pemét
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e paraqitjen e peméve

- Shpreh emocionet né€ krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet € ndryshme té ngjyrave

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyr€s, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia, Jeta dhe puna,
Matematika

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon pér krijimtarin€ e artistitéve dhe stilin e tyre té ndryshém
ku sipas shembujve té marré n€ libér kemi paraqitur disa shembuj me piktura. C’€shté piktura? Si ndiheni
kur pikturoni?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ jap€ informacione pér artistin dhe pikturén. réndésiné e saj né artin
pamor pér t&€ shprehur emocione , lévizje , formé , dinamizém , etj. Nxénésit realizojn€ nj€ punim artistik .
Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

i vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit paragesin pemét dhe natyrén duke pérdorur ngjyrat e drurit.

REFLEKTIM PiER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor: Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té njohé llojet e vijave dhe té vizatojé sé paku

2 vizatime me vija té ndryshme;

-Té kuptojé réndésiné e vizatimit dhe pérdorimin
né praktiké (p.sh. filmat e vizatuar, ilustrimet né
libra, arkitektura e qytetit etj.);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vija, Llojet e vijave

Fjalét kyce: Vija, Vijat horizontale, vertikale, diagonale, t€ lakuara , e harkuar, e shkallézuar, e pikézuar, e
valézuar, e ndérpreré, spirale, zigzage

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén n€ vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé krijim artistik — pérdor vijén
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e vijave

- Shpreh emocionet né krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet € ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsa me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna, Matematika

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon ¢’€shté vija , ku mund té pérdoret vija ? Cfaré krijojmé me
vija?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja né pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ jap€ informacione mbi vijén , réndésiné€ e saj n€ artin pamor pér té
shprehur emocione , 1évizje , formé etj. Nxénésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit béjné njé vizatim duke pérdorur vijat dhe i emértojné.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Meésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike - Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té vizatimit (laps,

lapsa me ngjyré, flomastera

- Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té ngjyrosjes
(lapsa me ngjyré, flomastera, ngjyra uji, pastel,
penel etj).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mjetet e vizatimit, Lapsi

Fjalét kyce: Mjetet ¢ vizatimit, flamastera, lapsa me ngjyra, pastele, lapsa, grafiti

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon mjetet e vizatimit né vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e mjeteve té vizatimit

- Realizon njé krijim artistik — pérdor mjetet e vizatimit
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet € mjeteve t€ vizatimit

- Shpreh emocionet n€ krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té mjeteve t€ vizatimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, flamastera, pastela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyrés, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia, Jeta dhe puna.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cilat jané mjetet e vizatimit?, ku mund té€ pérdoren ato ?Si
duhet t€ pérdoren?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ japé€ informacione mbi mjetet e vizatimit. Nx&nésit realizojné njé
punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxé&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit e vazhdojné punimin né shtépi

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vleré€suese pér orén e mésimit dhe mendon si do ta b&jé orén mé atraktive.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té kuptojé hapésirat e mbyllura dhe té

vizatojé sé paku 2 vizatime né hapésiré té
mbrendshme (klasé shtépi);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vizatimi

Fjalét kyce:Vizatimi, lapsi, emocionet

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén n€ vizatim

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé€ krijim artistik — pérdor emocionet
Kriteret e suksesit:

- Vecon llojet e vijave

- Shpreh emocionet n€ krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet € ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsa me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi,, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cfaré vijash pérdorim pér t€ treguar emocionet ?

Shtron pyetje pér t€ pérforcuar njésiné.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja né pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do té japé informacione mbi vijén dhe emocionet g€ pércjell ajo. Nxénésit
realizojn€ nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Do té vierésohen punimet e nxénésve,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit tregojné emocionet pérmes vijave.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlier€suese pér orén e mésimit .




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimi dhe performanca artistike -Té vizatojé sé paku 2 vizatime me vija té
(Vizatimi, ngjyra) ndryshme;

-Té pérvetésojé ngjyrén dhe ngjyrosé sé paku 3
punime me ngjyra lapsi dhe flomastera

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce: Lapsi, ngjyrat, vizatimi, shoku/shoqja

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat e preferuara té shokéve apo shogeve
- Identifikon llojet e vijave
- Realizon njé krijim artistik
Kriteret e suksesit:
- Njeh llojet e vijave
- Shpreh emocionet n€ krijim artistik.
- Dallon pamjet, madhésité dhe ngjyrat.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyr€s, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon detyrén nxénésve. Cila ésht€ ngjyra e preferuar e
shokut/shoges tuaj?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje. Nxénésit realizojné
nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné€ me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Duke u bazuar né realizimin e punimeve

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nx&nésit vizatojn€ shokun/shogen e tyre dhe e ngjyrosin me ngjyrén e tyre té preferuar.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Meésimdhénési/ja pérgatit fleta vlieré€suese pér orén e mésimit dhe nxjerr pérfundime si ta organizojé mé miré
orén




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale té ndryshme (té

lehta) pér krijime modelimi (3
dimensionale);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 1V.1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Forma

Fjalét kyce: Forma dydimensionale, forma tredimensionale, sfera, rrethi, katrori, kubi, trekéndéshi,
piramida

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Tregon dallimin mes formés dydimesionale dhe asaj tredimensionale
- Dallon formén tredimensionale,
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Vecgon formén tredimensionale nga forma dydimensionale ,
- Realizon njé punim duke pérdorur format.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyrés, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraqgesin (demonstrojné) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja iu jep informata shtesé rreth formave. Nxénésit/et vizatojné
formén e sheshté té objekteve.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén ,
ményrén e realizimit dhe véshtirésité gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém, duke u bazuar né realizimin dhe angazhimin e nxénésve,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nx&nésit/et vazhdojné ta vizatojné formén e sheshté té objekteve né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit dhe né varési tédisponimit t&€ nxénésve ndérron
metodologjin€ e punés,




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té identifikoj€ ngjyrat bazé;

- Té¢ bisedoj€ dhe té njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh.
flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyrat par€sore, ngjyrat dytésore

Fjalét kyce: Ngjyr€, ngjyré parésore, dyt€sore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Kirijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxé€nésve figura me ngjyra parésore dhe dyté€sore dhe
kérkon nga nxénésit qé t’i emértojné ato .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢ka nénkuptojmé me fjalén ngjyré, cilat jané
ngjyrat parésore, dyt€sore, si mund t’i pérfitojmé ngjyrat dytésore dhe u jepet detyra qé t€ krijojn€ nj€ vepér
ku do t’i kemi edhe ngjyrat parésore dhe dytésore me njé vepér.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nx€nésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERKESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja e sheh disponimin e nxénésve gjaté, pastaj vepron me metoda plotésues.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet ~ Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri

Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
-Té njohé dhe té dallojé objekte té trashégimisé
kulturore (kombétare dhe té kulturave té tjera);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

VI1.1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

4.12

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 28 Néntori

Fjalét kyce: 28 Néntori, Gjergj Kastrioti, Isa Boletini, Marigo Pozio

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon personalitetet e shquara
- Pérdor ngjyrat adekuate né punim

- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:

- Emérton llojet e ngjyrave t€ cilat pérdoren né punim

- Dallon personalitetet e shquara

- Kirijon punimin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE

ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja fillon orén duke ju treguar historin€ e 28 Néntorit dhe figurat e

shquara i shfaq para nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja shpjegon festén e 28 Néntorit dhe ngjyrat t€ cilat e

karakterizojné até.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,

pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Meésimdhénési/ja né baz€ angazhimit t€ nxénésve vleréson orén mésimore.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -T¢€ njoh€ ményrén e pérdorimit té€ ngjyrave dhe

té dallojé teknikén e akuarelit (me ujé);
-Té bisedojé dhe t€ njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh.

flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyrat jané té lumtura kur ne i pérdorim

Fjalét kyce: Ngjyr€, ngjyré parésore, dyt€sore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Krijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyrat e ujit,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shfaq para nxénésve ngjyrat dhe kérkon nga nxénésit qé t’i
emértojné ato.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja iu tregon nxénésve se si t& pérziejné ngjyrat parésore pér t’i
béré dytésore n€ veprén t€ cilén do ta béjné.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nx€nésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésve u jepen flet€ vleré€suese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani

Gjuha dhe komunikimi artistik dymujor):

-T€ identifikoj€ ngjyrat bazé;

-T¢€ njohé& ményrén e pérdorimit t€ ngjyrave

dhe té dallojé teknikén e akuarelit (me uj€);

-T¢ bisedojé dhe té njoh disa shembuj me ngjyra

(p.sh. flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111,1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puné né grup

Fjalét kyce: Ngjyré, ngjyré parésore, dytésore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete n€ krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Krijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyrat e ujit.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISKE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxénésve figurén e fluturés ku nxénésit duke
pérdorur ngjyrat parésore dhe dytésore do t€ ngjyrosin até.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon se si t€ krijojné ngjyrat n€ vepér me
shokun/shogen e bankeés.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pé€rmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér
punén e tyre, pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni njé punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésve u jepen fleté vlerésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi -Té identifikojé ngjyrat bazé;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111,1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Emocionet dhe ngjyrat

Fjalét kyce: Ngjyr€, e kuge, e verdha, e kaltér, gézim, ngrohtési, mérézi, ftohési, zemérim, nxehtési

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon ngjyrat

- Pérdor ngjyrat pér t€ treguar emocion

- Realizon punimin duke pérdorur ngjyrat
Kriteret e suksesit:

- Emérton ngjyrat dhe tregon emocionet

- Dallon emocionet

- Kirijon piktura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyra t€ ujit, pastela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja i pyet nxénésit pér ngjyrat dhe ¢far€ emocionesh shfaqin ato.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢ka nénkuptojmé me emocione, cilat jané ngjyrat
qé shfaqgin emocione dhe ¢faré emocionesh shfaqin ato. Nx&nésit b&jné tre punime duke pérdorur pér secilén
njé ngjyre.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni tre vizatime duke pérdorur vetém nj€ ngjyré

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésve u jepen flet€ vleré€suese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit

me masén (p.sh. librat, gazetat, reklama,
shenjat, televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstura

Fjalét kyge: teksturé, sipérfaqe, i/e 1émuar, i/e ashpér

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teksturén
- Pérdor teknika t& ndryshme
- Realizon njé punim teksture
Kriteret e suksesit:
- Identifikon punimet né teksturé
- Kirijon dhe analizon nj€ punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, lapsi, pastelat, materiale teksture, etj

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraqet disa shembuj, duke paraqitur llojet e teksturave. Ai/ajo u
kérkon nxénésve/eve g€ ta thoné dallimin e fotografive t€ ndryshme. Cili €shté dallimi? E shihni mollén
dhe trungun e pemés ? Ku géndron dallimi? Pasi ta kuptojné€ nxénésit dallimin, at€heré kalojmé te
karakteristikat e teksturave.

Pjesa kryesore 25 min. Nxénésit do t€ zgjedhin njérén nga teksturat e prezentura nga mésimdhénési/ja dhe
do ta punojné. Mjetet pér realizimin e punimit :lapsi, letér , lapustila etj.
Reflektimi 10 min. Nxénésit do t€ diskutojné rreth punimeve té tyre , ményrén e realizimit .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do japin vierésimin e punimit té shokut- shoges sé bankés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé€ teksturé.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A u pélgeu kjo oré mésimi ? Cfaré nuk ka shkuar miré ?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Gjuha dhe komunikimi artistik
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit me
masén (p.sh. librat, gazetat, reklama, shenjat,
televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce:Tekstura, hapésira, lapsi, pastela

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teksturén
- Pérdor teknika t& ndryshme
- Realizon njé punim teksture
Kriteret e suksesit:
- Identifikon punimet né teksturé
- Krijon dhe analizon njé punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, lapsi, pastelat, et;

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mé&simdhénési/ja paraqet disa shembuj, ua shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka par€ sa e kan€ kuptuar detyrén. Nx&nésit
realizojné nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojn€ me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&sit porositen t’i vazhdojn€ punimet e tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja bén vlerésim pér orén ¢ mésimit dhe mendon si do té ishte mé atraktive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale t€ ndryshme (té lehta)

pér krijime modelimi (3 dimensionale);
-T¢€ arrijé konkretizim modelim t€ s€ paku 2
figurave t€ thjeshta modelimi;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Té krijojmé borén

Fjalét kyce: bora, ngjités, topa pambuku, letér me ngjyré té kaltér, shk&lqim

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon format
- Pérdor teknikén e teksturés
- Realizon njé€ punim
Kriteret e suksesit:
- Identifikon materialet
- Krijon nj€ punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, lapsi, ngjit€s,topa pambuku, let€r me ngjyré té kaltér, shkélqim.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje. U jep disa
shpjegime shtes€ nxénésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

1 vazhdueshém, duke paré aktivitetin e nxénésve dhe punén e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé€ teksture.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja bén vlerésim pér orén e mésimit dhe analizon si do t€ ishte ora mé atraktive,
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té realizojé 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e

ndryshme (shtyp né letér ose material tjetér praktik
me ané té ngjyrave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :1.3

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mozaiku

Fjalét kyce: Mozaiku, Bukuroshja e Durrésit, argjila, copa gelqi, geramike ose mermeri

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon materialet té cilat pérdoren n€ mozaik

- Pérdorin materialet t€ ndryshme

- Realizon punimin duke pérdorur teknikén e mozaikut
Kriteret e suksesit:

- Emérton materialet e ndryshme

- Kirijon mozaik

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, laps, Letér me ngjyra té ndryshme, Fllamasteri té zi, Ngjités, Topa pambuku

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shfaq para nxénésve figurén e mozaikut “ Bukuroshja e Durrésit”,
dhe kérkon nga nxénésit g€ t’i tregojn€: Cfaré materiali éshté pérdorur aty? Cfaré ngjyrash jané pérdorur
aty?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢ka éshté mozaiku, ¢faré materialesh pérdoren né
mozaik. Nxénésit krijojné njé€ vepér duke pérdorur teknikén e mozaikut.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERKESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ mozaik me letér.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésve u jepen fleté vlerésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet  Lénda: Edukaté figuratve Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:
\4

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtarija dhe performanca artistike -Té realizojé 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e ndryshme

(shtyp né letér ose material tjetér praktik me ané té

ngjyrave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shtypi me materiale té ndryshme

Fjalét kyce: Shtypi, stampimi, motivi, tekstur€, tekstil

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Vecon teknikén e shtypit
- Dallon motivet
- Identifikon teksturén

Kriteret e suksesit:
- Realizon njé€ punim me teknikén e shtypit
- Analizon punimin e vet dhe t€ tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1,laps, ngjyra tempero, format pér realizimin e stampimit

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja jep informacione t€ duhura pér shtypin me materiale té ndryshme.
Ai/ajo 1 pyet nxénésit ¢ka jan€ motivet? Cfaré teksture kané tekstilet?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta béjné njé punim duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Reflektimi 10 min. Nxénésit diskutojné pér punimin dhe punén e tyre, sfidat pér gjaté punés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit, kurse mésimdhénési do té
vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni nj€ vepér duke pérdorur teknikén e stampimit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né€ fleté vleré€sime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtarija dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale té ndryshme (té lehta) pér krijime

modelimi (3 dimensionale)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce: Lapsi, ngjyrat, vizatimi, lego, teknika e shtypit

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teknikén e shtypit
- Vecgon motivet
- Realizon njé krijim artistik
Kriteret e suksesit:
- Realizon njé punim me teknikén e shtypit
- Analizon motivet n€ punimin e vet dhe té tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, lego, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, , Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja ua shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta béjn€ punimin duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhé&nési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné€ me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém, duke p;rcjllur angazhimin dhe punén praktike té tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé pikture me lego duke pérdorur teknikén e shtypit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vleré€suese pér orén e mésimit dhe mendon ta béjé mé atraktive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale té ndryshme (té lehta) pér krijime

modelimi (3 dimensionale

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7 11.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma tredimensionale, piramida

Fjalét kyce: Forma, dydimensionale, tredimensionale, gjatési, gjerési, thellési.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Tregon dallimin mes formés dydimesionale dhe asaj tredimensionale
- Dallon formén tredimensionale
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Vecon formén tredimensionale nga forma dydimensionale
- Realizon piramidén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, interneti, letra, lapsi, lapsat me ngjyra, gérshérét

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi,Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraget (demonstron) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja iu jep informata shtesé rreth formés tredimensionale.
Nxénésit/et krijojné njé punim tredimensional me materiale t&€ ndryshme duke u mbéshtetur né fotot e librit.
Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén,
ményrén e realizimit dhe véshtirésité gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérqendrohet né diskutimet , punén , realizimin dhe analizén e punimeve té nxénéseve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné piramidén.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do ta analizojé orén, aktivitetin dhe disponimin e fémijéve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri e Shpreh reagimin personal e emocional

ndaj pérjetimit té veprés artistike me disa
fjali té thjeshta gjate bisedés dhe vrojtimit,
me lévizje, mimike, me mjete shprehése té
tjera etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 VIL1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 17 Shkurti

Fjalét kyce: 17 Shkurti, Adem Jashari, Pavarésia e Kosovés

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon personalitetet e shquara
- Pérdor ngjyrat adekuate né punim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave t€ cilat pérdoren né€ punim
- Dallon personalitetet e shquara
- Krijon punimin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja fillon orén duke ju treguar nxénésve ¢ka e vegon 17 Shkurtin dhe
shfaq disa nga figurat e shquara t€ saj.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon festén 17 Shkurtit dhe ngjyrat t€ cilat e
karakterizojné atg.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nx&nésit b&jné njé punim pér 17 Shkurtin.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja kujdest t€ gjej metoda qé do ta b&jmé t€ suksesshme orén.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezu Itati i té nxénit té temés ( nga plani
Krijimtaria dhe performanca artistike dymujor):

-Té arrijé konkretizim modelim té sé

paku 2 figurave té thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té modelimit me
mjete té lehta aplikuese (plasteling).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 11.3.4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma dhe modelimi
Forma dhe modelimi- Skulptura

Fjalét kyce: skulpturé, letér, modelim, plasteliné, letér e forté (karton)

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon disa teknika
— Modelon njé figuré
— Dallon dhe pérdor materialin
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Kirijon njé skulpturé
- Ndjek procedurat e krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, plasteling, letér e fort€ (karton)

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési/ja i pyet nxénésit cka €shté skulptura? dhe ¢ka éshté forma dhe
modelimi? pastaj, jep informacione t€ duhura pér modelimin dhe skulpturén. Format tredimensionale i
shohim nga t€ gjitha anét prandaj i quajmé ndryshe skulpturé.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nx&nésit ta béjné njé punim duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Pjesa pérfundimtare(Reflektimi) 10 min. Pasi ta mbarojn€ punén , nxénésit do t€ prezantojné punén e tyre ,
si e realizuan dhe ¢faré véshtirésish u dolén.

VLERKESIMI I NXENESVE I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni njé skulpturé me plasteliné dhe njé punim me letér té forté (karton)

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré keni pér t€ shtuar pér kété€ oré mésimore? Doni ta zgjedhim ndonjé metodé ose tekniké tjetér? Pas
pérgjigjeve mésimdhénési/ja ndryshon.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figuratve Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Gjuha dhe komunikimi artistik -Té kuptojé dhe té tregojé vendosjen e formave né
hapésiré, (p.sh. lumi né natyré, shtyllat, objektet né
gytet, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :2.2

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hapésira

Fjalét kyce: hapésiré,iluzion, sipérfaqe, perspektivé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon dhe shpjegon hapésirén
- Pérdor me sukses hapésirén
- Vecon karakteristikat hapésinore
Kriteret e suksesit:
- Kirijon njé punim duke pérdorur hapésirén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, vizatimi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyrés, Shoqgéria dhe mjedisi.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon pér hapésirén dhe ju tregon nxénésve g€ nuk ekziston
vérteté né vizatim e as n€ pikturé por paraqitet nép€rmjet perspektivés .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mé&simdhénési /ja jep shpjegime se si paraqitet hapésira n€ nj€ pejzazh natyre
té geté tredimensionale né njé€ sipérfage dydimensionale . Mé€simdhénési/ja u jep informacione nxénés€ve
pér rregullat q€ duhet zbatuar pér ta krijuar njé punim té tillé .

Reflektimi 10 min. Pasi mbarojné punimin nxénésit tregojné si i kané realizuar punimet e tyre, ndérsa
mésimdhénési/ja jep vérejtjet dhe sygjerimet pér punén e tyre .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit, kurse mésimdhénési do té
vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni nj€ punim duke pérdorur hapésirén.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fleté vlerésime dhe do té béjmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1
Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Krijimtaria dhe performanca artistik dymujor):

-Té arrijé konkretizim modelim té sé

paku 2 figurave té thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té€ modelimit me

mjete té lehta aplikuese (plasteliné).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT T ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poceria

Fjalét kyce: Poceria, ené, argjila

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon ené
— Modelon njé ené
— Dallon dhe pérdor materialin e plastelinés
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Krijon njé punim me plasteliné
- Ndjek procedurat e krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, plastelina

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési /ja shfaq materiale e mundésisht pérmes video projektorit
shpalos se si béhet pogeria pra, materiali ,punét dhe teknikat.

Pjesa kryesore(Realizimi 1 kuptimit) 25 min. Nxénésit duhet respektuar rregullat e ofruara nga
mésimdhénési/ja e b&jné nj€ ené.

Pjesa pérfundimtare(Reflekimi) 10 min. Pasi ta mbarojné punén , nxénésit nxénésit do té
prezantojné punén e tyre , si e realizuan dhe ¢faré véshtirésish u dolén.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Skiconi njé ide tuajén dhe mé pastaj realizoni njé ené

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojé cilat ishin véshtirésité.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): -T'i njohé disa nga objektet arkitekturale, gilimat, -Té
Relacioni art-shoqgeri njoh dhe té dallojé objekte té trashégimisé kulturore

(kombétare dhe té kulturave té tjera);ornamentet,
vazot, etj.

-Té njeh dhe kuptojé disa nga institucionet kulturoro-
artistike (muzeume, galeri, studio, vende arkeologjike,

etj.)
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
VI.1,4
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEK 'TET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Objekte dhe artefakte

Fjalét kyce: Objekte, artefakte

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon vecorit dalluese t€ Galerisé
- Analizon c¢ka ekspozohet n€ galeri
- ndjek rregullat e etikés gjaté vizités né galeri;

Kriteret e suksesit:
- Dallon artefaktet
- Vecon se ¢ka ekspozohet né¢ Galeri
- vleréson rolin edukues dhe komunikues qé luan galeria népérmjet koleksionit té veprave dhe

objekteve té artit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, foto, letra, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja sé bashku me nxénésit/et e shtjellojné temén Objekte dhe Artefakte.
Nx&nésit/et orientohen nép€rmjet pyetjeve: A keni vizituar apo paré€ ju ndonjérén nga kéto objekte?

Nése po ¢ka ekspozohet n€ disa nga kéto objekte?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési/ja iu tregon imazhe g€ tregojné€ mbi objektet dhe pér Hyneshén
né Fron.

Reflektmi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkom nga nxénésit/et t€ vizatojné Hyneshén né Fron.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém, duke u bazuar né angazhimin e nxénésve dhe punén praktike,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nx&nésit vazhdojné punén né shtépi,

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja vleréson kreativitetin, kénaq€sin€ pér mundésing e shprehjes s€ nxénésve dhe vepron.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:l

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krijimtaria dhe performanca artistik -Té arrijé konkretizim modelim té sé paku 2 figurave té
thjeshta modelimi

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7 V.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qilimi

Fjalét kyce: Qilimi, motivi, pérséritje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon motivin
- Vecon motivet

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon motivet

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, vizore, gérshéré

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione c¢ka €shté qilimi, cka pérséritet né qilim?
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj t€ qgilimave, kurse nxénésit zgjedhin njé€ vepér
pér ta krijuar .

Reflektimi 10 min. Mé&simdhé&nési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shogeve —shokéve té
bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i nj€ qilimi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:I
Tema ( nga— plani dymujor): -Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé lIéndéve
Gjuha dhe komunikimi artistik me punimin e realizuar;
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit
me masén
(p.sh. librat, gazetat, reklama, shenjat, televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kolazh

Fjalét kyce: Kolazhi, materialet, artisti, tekstura

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon materialet e pérdorura n€ vepra
- Vecon format e kolazhit
- Analizon pikturat

Kriteret e suksesit:
- Vecon materialet
- Dallon figurat e paragitura né vepra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, vizore, gérshéré

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione ¢ka éshté kollazhi dhe me ¢faré
materialesh béhet kollazhi?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té kollazhit, kurse nxénésit zgjedhin njé pér ta
krijuar .

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shoqgeve —shokéve t&
bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i nj€ kollazhi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja do t€ analizojé rrjedhén e orés dhe do t’i béjé ndryshimet e duhura.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Me tekniké té liré kreative té disenjojé 1 punim

pér profesionin duke komentuar ményrén e
realizimit dhe pérdorimin;
-Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé léndéve me

punimin e realizuar

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Profesioni im

Fjalét kyce: Profesionet,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon profesionet
- Vecon profesionin g€ do té béhet kur t€ rritet

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon profesionin e d€shiruar

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, vizatimi, lapsi, ngjyrat e ujit, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione ¢ka éshté profesioni, ¢cfar€ profesionesh
shfagen né libér ?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj t€ profesioneve, kurse nxénésit zgjedhin ¢faré
profesioni déshirojné ta kené kur té rriten.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shogeve —shokéve té
bankés dhe ta b&jné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Paragqitja e profesionit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor):

Relacion art-shoqeri -véren dhe identifikon lloje té ndryshme té arteve
-véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike

-emérton disa (se paku 4 krijues, interpret té njohur té
gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike
globale e kombétare

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara);
VI.14

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara);
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Periudhat historike te artit
Studimi i ngjyrave sipas Vasili Kandinski

Fjalét kyce: Vasili Kandinski, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat t€ cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén e Vasili Kandinski
Kriteret e suksesit:
- Dallon format
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, gérshéré, ngjités.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq punime té Vasili Kandinskit dhe iu tregon nxénésve pér
ményrén e realizimit dhe pér punén e tij.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i motivon nxénésit/et pér t&€ béré njé punim t€ tillé, duke u
bazuar né figurat né€ libér.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkoj€ nga nxénésit veg e veg ta prezantojn€ punén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé punimi duke pérdorur format dhe ngjyrat sikurse Vasili Kandinski.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nx&nésit do ta vler€sojné sa ishte kreative ora dhe ¢far€ duhet ndryshuar n€ orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacion art-shogeri -Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit

té veprés artistike me disa fjali té thjeshta gjate bisedés
dhe vrojtimit, me lévizje, mimike, me mjete shprehése
té tjera etj

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
VI.14

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nata me yje sipas Van Gogut

Fjalét kyce: Van Gogut, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat té cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén e Van Gogut
Kriteret e suksesit:
- Dallon ngjyrat ¢ veprés Nata me yje
- Vecon elementet e pérdorura né pikturé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja pyet nxénésit pér format e paraqitura né veprén “Nata me yje” ? dhe
cfaré vija jané pérdorur né t&?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i motivon nxénésit/et pér t€ ngjyrosur punimin e paraqitur né
libér.

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési/ja do t€ shikojé secilin punim.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundojeni punimin né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjetér,
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Relacioni art -shogeri dymujor):

-Shpreh reagimin personal e emocional ndaj
pérjetimit té veprés artistike me disa fjali té
thjeshta gjate bisedés dhe vrojtimit, me lévizje,

mimike, me mjete shprehése té tjera etj

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
V.3,5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT T ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vjeshta sipas Vangjush Mio

Fjalét kyce: Vasili Kandinski, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat té cilat i pérdor artisti
- Analizon “Vjeshtén” e Vangjush Mio
- Dallon vijat e pérdorura né pikturé
Kriteret e suksesit:
- Dallon vijat
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra, gjethe, flomastera

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISKE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja pyet nxénésit pér ngjyrat e paraqitura né veprén “Vjeshta” ?
dhe cfaré vija jan€ pérdorur né t&?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja 1 motivon dhe 1 ndihmon nxénésit/et pér t€ béré njé
punim duke pérdorur gjethet dhe duke u bazuar né figurat né libér.

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési/ja do té kérkoj€ nga nxénésit vec e veg ta prezantojné punén e

tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit duke pérdorur gjethet dhe fllomasterat krijojné kafshét.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani

Relacioni art-shogeri dymujor):
-véren dhe identifikon lloje té& ndryshme té
arteve
-véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

Iv.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kitara sipas Pikasos

Fjalét kyce: Pablo Pikaso, ngjyrat, format, vij, stili

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon materialet té cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén “Kitara”
- Dallon format e pérdorura né vepér
Kriteret e suksesit:
- Dallon vijat dhe format
- Analizon veprén Kitara

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra et;.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér veprén “Kitara”, e cila gjendet né libér,
cfaré formash ka pérdorur artisti? ¢faré materiale ka pérdorur artisti? Cfaré vijash ka pérdorur?
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja iu tregon nxénésve kush ishte Pablo Pikaso dhe 1
motivon nxénésit/et pér t€ béré nj€ punim te tillé, duke u bazuar né€ figurat né libér.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do té kérkojé nga nxénésit veg e veg ta prezantojné punén e
tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vilerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé vegle muzikore.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjetér
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri - véren dhe identifikon lloje té ndryshme té
arteve
- véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1v,1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Analiza e veprave

Fjalét kyce: analizé, piktura, Leonardo Da Vingi, Kolé¢ Idromeno,Mona Liza, Motra Tone, diagram

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat t€ cilat i kané pérdorur artistét
- Analizon veprén “Mona Liza” dhe “Motra Tone”
- Tregon dallimet mes “Mona Liza” dhe “Motra Tone”
Kriteret e suksesit:
- Dallon té€ pérbashkétat mes veprave
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna,

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shtron pyetje pér veprat “Mona Liza” dhe “Motra Tone”.

Cilat jané dallimet e punimeve? Dhe cilat jane té pérbashkétat e tyre?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i ndihmon nxénésit pér ta plotésuar diagramin.
Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkoj€ nga nxénésit té prezantojné se ¢faré kané shénuar né
diagram.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Plotésimi i diagramit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nx&nésit do ta vler€sojné sa ishte kreative ora dhe ¢far€ duhet ndryshar né orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Relacioni art-shogeri dymujor):

-Té njehé dhe kuptojé disa nga institucionet
kulturoro-artistike (muzeume, galeri, studio, vende
arkeologjike, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Iv.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT T ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Né studion e njé artisti

Fjalét kyce: Artisti, studio

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon mjetet e vizatimit
- Liston ¢faré sheh né studion e artistit
- Analizon studiot
Kriteret e suksesit:
- Dallon mjetet
- Vecon veprat dhe mjetet e artistit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNEKES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér studion e artistit, shfaq studio t&€ ndryshme
dhe pyet nxénésit t€ identifikojné mjetet e vizatimit.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja dhe nxénésit diskutojné se ¢faré ka né€ studion e njé
artisti.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkojé nga nxénésit dallojné ¢ka paraqitet né€ studion e
artistit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vilerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruani c¢ka keni paré né studion e njé€ artisti.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjet
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